
Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

N. 118 del Reg.

CITTA' di VALDAGNO
Provincia di Vicenza

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAVENTITRE', il giorno UNDICI del mese di LUGLIO, nella sala delle sedute del
Municipio, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

Presente Assente

1 ACERBI Giancarlo Giuseppe SINDACO X

2 TESSARO Anna VICE SINDACO X

3 GRANELLO Antonio Federico ASSESSORE ANZIANO X

4 COCCO Michele ASSESSORE X

5 DE CAO Tiziana ASSESSORE X

6 PERUFFO Ester ASSESSORE X

Partecipa il Segretario Generale dott. Paolo Foti.

Essendo legale l'adunanza, il Presidente invita la Giunta a deliberare sul seguente:

OGGETTO

PIANO DI LOCALIZZAZIONE NUOVE STAZIONI RADIO BASE A SERVIZIO DELLA COMUNICAZIONE
MOBILE. ANNO 2023. APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

- le normative nazionali e regionali vigenti (Legge Quadro n. 36/2001 e ss. mm. e ii. e decreto
attuativo D.P.C.M. 08/07/2003) e il Codice delle Comunicazioni Elettroniche (D.Lgs. n. 259 del



Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

01/08/2003 e ss.mm. e ii.);
- la deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 27/02/2006, con la quale il Comune si è dotato di
un atto di indirizzo per l’installazione di antenne per la telefonia mobile sul territorio comunale;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 25 in data 29/05/2007 con la quale, sulla scorta dell’atto
di indirizzo, è stato approvato il regolamento comunale per l'installazione, l'esercizio e la modifica
delle stazioni radiobase, nonché lo schema della relativa procedura di localizzazione delle nuove
stazioni radiobase;

- la deliberazione consiliare n. 14 del 31/03/2014, con la quale il regolamento e lo schema di
procedura sono stati successivamente modificati ed integrati;

PRESO ATTO che la procedura, come modificata con il provvedimento consiliare sopraindicato,
prevede che:

1) i gestori del servizio di comunicazione mobile presentano il loro piano di sviluppo industriale
entro il 30 settembre di ogni anno solare;
2) l’ufficio competente prenderà in considerazione tutte le aree di ricerca proposte, secondo
quanto indicato nell’atto di indirizzo per l’installazione di antenne per la telefonia mobile, di cui alla
delibera di Giunta comunale n. 17 del 27/02/2006, individuando una serie di siti candidati ritenuti
idonei a soddisfare le richieste dei gestori;
3) le soluzioni individuate dall’ufficio saranno sottoposte ai gestori per confermarne l'idoneità a
soddisfare le esigenze tecniche di radio copertura;
4) allo scopo di tutelare la popolazione dai campi elettromagnetici, per ciascuna area di ricerca si
realizzeranno apposite simulazioni dei campi elettromagnetici generati dai nuovi impianti (per la
realizzazione delle simulazione, l’Amministrazione comunale si avvale dell’Agenzia Regionale
Prevenzione Ambientale - A.R.P.A.V. );
5) le scelte dei siti saranno sottoposte a concertazione, con la popolazione residente, in apposito
incontro pubblico;

CONSIDERATO che, sino ad oggi, in base alle istanze pervenute, sono stati approvati cinque piani di
localizzazione di nuove stazioni radio base e, più precisamente:
- piano di localizzazione anno 2007: approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 66
dell’11/06/2007;
- piano di localizzazione anno 2011: approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 57 del
02/05/2011;
- piano di localizzazione anno 2014: approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 123 del
04/11/2014;
- piano di localizzazione anno 2015 (integrato con le richieste già presenti per l'anno 2016) con
deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 21/06/2016;
- piano di localizzazione anno 2021 (integrato con le richieste già presenti per l'anno 2021) con
deliberazione di Giunta comunale n. 104 del 20/07/2021, come modificata dalla successiva n. 23
del 15/02/2022;

CONSIDERATO che, in data 10/02/2022, è pervenuta al prot. n. 0005268 una richiesta da parte di
Inwit s.p.a. (che gestisce le infrastrutture dei gestori TIM e Vodafone) volta ad ottenere la
disponibilità di un'area di proprietà comunale per l'installazione di una nuova infrastruttura
(traliccio) per telecomunicazioni in località Castrazzano e che, con nota prot. n.  0008632 del
08/03/2022, la Direzione Territorio ha risposto negando la possibilità di installare ulteriori



Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

infrastrutture nella località in quanto:
- i gestori TIM e Vodafone hanno già installato i loro apparati di telecomunicazione nell'area
oggetto di richiesta (sul traliccio RAI), come inserito nei Piani di Localizzazione approvati,
garantendo il servizio, con la precisazione che lo stesso sito è vocato al co-siting;
- a questa Amministrazione non risultano lamentele in merito alla qualità dei servizi di
comunicazione offerti;
- l'area di ricerca ricade in “ambiti naturalistici di livello regionale” e anche, in parte, in area
“Stepping-zone” (isole ad elevata naturalità), così come definite dal P.A.T.I. e dal P.I. vigenti;

VISTO che, per l'iter di approvazione del Piano oggetto del presente provvedimento, è stato
richiesto, a settembre 2022, ai gestori di telefonia mobile (Vodafone - H3G – TIM – Wind – LINKEM
- Fastweb), di presentare il loro piano annuale di sviluppo industriale;

ACCERTATO che sono pervenute le seguenti comunicazioni da parte dei relativi gestori, a fianco
delle quali si riporta la proposta dell'ufficio competente:

Gestore Oggetto della richiesta Proposta N. Sito

ILIAD spa
(prot. n.
0029820 del
04/08/2022) e
(prot. n.
0036187 del
22/09/2022)

Possibili riconfigurazioni nelle
infrastrutture esistenti.

Sono sempre ammessi gli interventi di
riconfigurazione nei siti esistenti e assentiti.

E' altresì ammessa la riconfigurazione sulla
struttura ancora da realizzare in via dello
Sport, già prevista nel Piano precedente
(2021 - variante 2022) e confermata.

15

Nuova installazione. Si rimanda all'esito di cui alla successiva
richiesta del 27/12/2022.

---

ILIAD spa
(prot. n.
0051099 del
27/12/2022)

Nuova area di ricerca presso
campo sportivo Ponte dei
Nori, in sostituzione alla
richiesta precedente.

Sentito il gestore, si ritiene servita l'area con
la nuova installazione in area comunale (Via
dell'Artigianato).

16

TIM spa
(prot. n.
0036185 del
22/09/2022)

Nuova installazione in loc.
Castrazzano.

Non è ammessa la realizzazione di un nuovo
traliccio per le motivazioni già espresse in
occasione della richiesta di INWIT in data
10/02/2022 (sopra riportate).

---

Nuova installazione in loc.
Magaraggia.

E' ammessa utilizzando i tralicci esistenti. 4

Possibili riconfigurazioni nelle
infrastrutture esistenti.

Sono sempre ammessi gli interventi di
riconfigurazione nei siti esistenti e assentiti.

LINKEM spa
(prot. n.
0036450 del
23/09/2022)

Nuova installazione in zona
Ponte dei Nori.

E' ammessa utilizzando la nuova
installazione prevista per ILIAD in via
dell'Artigianato.

16

Possibili riconfigurazioni nelle
infrastrutture esistenti

Sono sempre ammessi gli interventi di
riconfigurazione nei siti esistenti e assentiti.

FASTWEB AIR srl
(prot. n.

Nuova installazione in loc.
Magaraggia.

E' ammessa utilizzando i tralicci esistenti. 4



Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

0036586 del
26/09/2022)

Nuova installazione in zona
Ponte dei Nori.

E' ammessa utilizzando la nuova
installazione prevista per ILIAD in via
dell'Artigianato.

16

Possibili riconfigurazioni nelle
infrastrutture esistenti.

Sono sempre ammessi gli interventi di
riconfigurazione nei siti esistenti e assentiti.

ATTESO che, essendo le richieste pervenute riguardanti l'intero territorio comunale, la
concertazione con la popolazione residente si è svolta in un unico incontro pubblico, in data
20/04/2023, come da avviso preliminarmente pubblicato sul sito istituzionale, e che, in quella
sede, non sono emerse opposizioni in merito alle scelte proposte;

RITENUTO di includere, nel nuovo Piano 2023, tutte le proposte sopra riportate in tabella, intese
come valutazione delle richieste dei gestori;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 968 del 19/12/2022, con la quale è stato affidato il
servizio di supporto alla pianificazione del nuovo Piano di localizzazione di stazioni radio base nel
territorio comunale al LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza;

TENUTO CONTO che, per la predisposizione del nuovo Piano, per la nuova installazione in via
dell'Artigianato la scelta è stata sottoposta e condivisa con il gestore proponente;

ACCERTATO che, per quanto sopra esposto, il Piano di Localizzazione di nuove stazioni radio base
2023 prevede quanto segue:

1. di confermare le stazioni radio base esistenti e previste nel Piano 2021 (modificato con variante
2022), con relative prescrizioni indicate;

2. di prendere atto che è ammessa la riconfigurazione di tutte le stazioni radio base esistenti e
assentite, previa verifica da parte di ARPAV del rispetto dei limiti di esposizione, del valore di
attenzione e degli obiettivi di qualità previsti dal D.P.C.M. 08/07/2003;

3. vista l'ubicazione e le caratteristiche dei nuovi siti proposti, non si è ritenuto necessario
realizzare simulazioni sulle relative aree di ricerca, come previsto dalla procedura;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina le competenze della Giunta
comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei dirigenti responsabili, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI favorevoli, unanimi e palesi,

D E L I B E R A

1. di considerare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;



Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

2. di approvare il Piano di Localizzazione delle nuove stazioni radio base 2023, integrato con le
richieste pervenute fino alla data odierna, composto dal presente provvedimento e dall'elaborato
grafico denominato “PLANIMETRIA PIANO DI LOCALIZZAZIONE NUOVE STAZIONI RADIO BASE A
SERVIZIO DELLA COMUNICAZIONE MOBILE ANNO 2023”, con individuate le installazioni esistenti, le
nuove stazioni radio base previste e le nuove installazioni radio base previste in co-siting, in
allegato sub A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

dr. Giancarlo Acerbi dott. Paolo Foti


		2023-07-13T11:41:34+0200
	FOTI PAOLO 639db87a771d88b74a2b5a2648b1fe49cdfe8f43


		2023-07-13T14:42:57+0200
	Giancarlo Giuseppe Acerbi d01a570e1a64358a3847802a629eee1f9657137c




